（２）円安は景気・物価にどのような影響を与えるのか

① 円安ドル高は短期的には「×」、だが時間が経てば「○」

インフレ・ターゲット導入など一連の金融政策の変化は今のところ従来の枠組みを大きく変

49 / 70

えるものではないが、円安株高が示すように、内外の投資家のマインドを変えたことは事実で

ある。円ドルレートは 11 月中旬の 80 円/ドル程度から下落し、足元では 90 円/ドルを超えた。

もちろん、その理由は国内要因だけでなく、米中経済の復調や欧州政府債務問題の進展など、

外部環境の好転からリスク回避通貨としての円買いが一服したこともある。そうした環境下で

11 月 16 日の衆院解散によって政権交代が現実味を帯び、特に海外投資家のデフレ脱却期待が高

まった。

そこで気になるのが円安による経済への影響である。これまでは円高のデメリットを意識す

ることが多かったが、当然、円安にもデメリットがある。その典型的な例が輸入価格の上昇に

よるコスト増である。日本の輸出金額の約 5 割、輸入金額の約 7 割がドル建てであるため、単

純に計算すれば、円安ドル高は貿易収支を悪化させる。だが、これは国内外のすべての経済主

体が円安になっても行動を変えないと想定した結果である。従って、前述のように「円安が景

気にマイナスの影響を与える」と言えるのは、経済主体の行動があまり変わらない「短期間」

に限られる。

現実的には、円安によって輸出産業の国際競争力が高まり、時間の経過とともに輸出数量が

増加する。それは生産活動の拡大や労働時間の増加をもたらし、設備投資を誘発する。企業収

益や家計の雇用・所得環境の改善にも繋がるだろう。こうした様々な影響をすべて織り込んだ

ものが実際の円安の効果である。

一定の目安として、マクロモデルを用いて円安効果を計測したものが図表 2-9 である。具体

的には、10％の円安ドル高が1年間続いた場合に日本経済へ与える影響を試算したものである。

図表の値は、円安が起きなかった場合（標準シナリオ）とのかい離率（幅）を示している。10％

の円安ドル高は 2年目以降実質 GDP を 0.2～0.4％pt 程度改善させることになり、標準シナリオ

から最もかい離した 4 年目で 0.41％となっている。需要項目に注目すると、円安はラグを伴っ

て実質輸出を増加させ、その影響は設備投資を中心に波及効果をみせる。また輸入物価を押し

上げて輸入需要を減退させることから、実質輸入が標準シナリオよりも減少する。実体経済の

改善で長期金利は上昇するものの、財政収支は景気拡大による税収増などの効果から改善する。

50 / 70

図表 2-9 10％円安ドル高が 1年間続いた場合の日本経済への影響

（円安が起きなかった場合とのかい離率（幅）、％、％pt）

実質GDP

民間最
終消費
支出

民間住
宅投資

民間設
備投資

政府最
終消費
支出

公的固
定資本
形成

輸出 輸入

1年目 -0.06 0.00 0.00 -0.06 -0.10 0.10 0.00 0.17
2年目 0.28 0.03 0.32 1.13 0.03 -0.49 2.29 1.16
3年目 0.24 0.00 -0.34 0.19 0.03 -0.36 0.97 -0.13
4年目 0.41 0.06 -0.22 0.00 -0.01 -0.66 0.43 -1.95
5年目 0.18 0.09 -0.06 0.06 -0.10 -0.28 0.23 -0.48

1年目 10.00 -0.04 0.01 0.04 0.01 0.00 -0.10 -0.03
2年目 0.00 0.18 -0.03 -0.02 0.11 0.06 0.04 0.06
3年目 0.00 0.13 -0.05 0.02 0.08 0.05 0.08 0.05
4年目 0.00 0.24 -0.06 0.05 0.23 0.13 0.33 0.11
5年目 0.00 0.10 -0.05 0.13 0.13 0.07 0.04 0.04

（注）経常収支、財政収支は名目GDP比率。財政収支は国・地方政府。
（出所）大和中期マクロモデルより作成

GDP
ギャッ
プ

CPI 短期金
利

長期金
利

失業率 財政収
支

円ドル
レート

経常収
支

円安が CPI に与える影響は小さい

この表で注目したいのが CPI に対する円安の影響である。景気の拡大はマクロの需給を引き

締めてインフレ圧力をもたらすと考えるのが自然だが、日本経済の構造を反映させたマクロモ

デルによるシミュレーションによれば物価へ与える影響は極めて小さい。CPI は 588 品目の価格

指数を基準年の消費額ウエイトで加重平均した物価指数であるが、そのうちガソリンといった

為替の影響を受けやすいエネルギー関連品目のウエイトだけでも 8％近く占めている。機械的な

試算をすると、仮に 10％の円安ドル高によってエネルギー価格が半分の 5％上昇し、その他の

品目の価格がすべて一定であれば、CPI は 0.4％pt 上昇することになる。実際には小麦や繊維製

品など様々な輸入品があるため、円安ドル高の効果はモデルから得られる結果よりはるかに CPI

を押し上げる可能性がある。

しかし、実際に過去の物価の動きをみると、こうした品目の伸び率とウエイトで単純に計算

した結果の通りに CPI が上昇しているわけではない。すなわち、必需品など一部の品目の価格

[…]

総人口、労働力人口

【 財政ブロック 】
歳出、歳入、国債等

【 マクロブロック 】

＜海外経済＞
世界GDP、金利、

原油価格 短期金利 GDPギャップ

＜金融市場＞
長期金利、為替

レート等

物価

＜供給側＞
潜在GDP

潜在労働投入
潜在資本投入
資本ストック

等

（出所）大和総研作成

＜労働市場＞
就業者数、雇用者数

＜資産・負債＞
金融資産、金融
負債、実物資産

＜所得＞
雇用者報酬、財産
所得、企業収益等

＜需要側＞
個人消費、投資、

輸出、輸入等

68 / 70

以下では大和中期マクロモデルを用いて、（1）消費税率を 1％pt 引き上げた場合、（2）輸

入原油価格が 10％上昇した場合、（3）円ドルレートが 10％増価した場合、（4）長期金利が 1％

pt 上昇した場合、の 4 つシナリオが顕在化した場合に、日本経済へどのような影響をもたらす

のかをシミュレーションした。図表 4-2 はその結果をまとめたものである。結果を解釈するに

あたって、いくつか留意点がある。

まず、消費税の引き上げは推計期間を通じて継続しているのに対して、そのほかのシナリオ

は単年度のみ変化している。つまり、引き上げられた消費税率はその後も同じ税率で推移する

が、そのほかのシナリオでは初年度のみ変化し、翌年度以降はモデルの解として内生的に決ま

っている。なお、図表に掲載されている数値は各項目への影響度を表しており、標準シナリオ

（各シナリオが発現しなかった場合）との乖離率としている。例えば、図表の中で消費税率１％

pt の引き上げによって実質 GDP の影響が 1 年目で▲0.23％、2 年目で▲0.08％とあるが、これ

は消費税率を引き上げた年の実質 GDP が引き上げなかった場合に比べて 0.23％下回り、2 年目

では 0.15％pt 上回った（▲0.08％-▲0.23％）と解釈できる。金利や対名目 GDP 比の項目につ

いては乖離率ではなく乖離幅を掲載している。

次に、上記の 4 つのシナリオが顕在化する時期は、短期金利が十分にプラスのときに設定し

ている。現在の短期金利はゼロであり、仮にその状況下で経済に負のインパクトがかかれば、

短期金利が低下しない分だけ悪影響が大きくなる。本シミュレーションでは短期金利に低下余

地がある状況で試算しているため、経済に負のインパクトがかかると、同時に短期金利の引き

下げによって長期金利が低下し、円安や投資の増加といった景気浮揚効果が生じている。

最後に、各シミュレーションの結果を定数倍して任意に条件を変更しても結果に大きな違い

は生じない。例えば、消費税率の引き上げ幅を 1％pt ではなく 5％pt として実際にシミュレー

ションすると、2 年目の実質 GDP の乖離率は▲0.36％となる。これは、図表 4-2 の（1）の 2 年

目の乖離率を 5 倍した値（▲0.08％×５＝▲0.42％）に近い結果である。従って、シミュレー

ション結果を知りたい条件に合わせて定数倍することで、実体経済への影響をある程度把握す

ることができる。

69 / 70

図表 4-2 シミュレーション結果

（１）消費税率を1％pt引き上げた場合

（標準シナリオとの乖離率（幅）、％、％pt）

実質GDP

民間最
終消費
支出

民間住
宅投資

民間設
備投資

政府最
終消費
支出

公的固
定資本
形成

輸出 輸入

1年目 -0.23 -0.46 0.00 0.05 -0.39 0.39 0.00 -0.63 0.40 0.63 -0.08 -0.15
2年目 -0.08 0.00 -0.36 -0.01 -0.03 0.15 0.01 0.18 -0.07 0.02 -0.03 -0.06
3年目 -0.02 -0.05 -0.19 -0.20 0.16 0.04 0.05 0.15 -0.07 -0.05 -0.01 -0.01
4年目 -0.01 -0.07 -0.16 -0.11 0.03 0.02 0.09 -0.06 -0.10 -0.09 -0.01 -0.01
5年目 0.00 -0.05 -0.07 0.04 0.00 -0.02 0.09 -0.04 -0.09 -0.09 0.00 0.01

1年目 0.03 0.22 0.72 -0.09 -0.05 0.09 0.33 0.32
2年目 0.03 0.25 -0.01 -0.04 -0.02 -0.02 0.11 0.11
3年目 0.01 0.27 -0.04 -0.05 -0.03 -0.02 0.02 0.01
4年目 0.00 0.22 -0.07 -0.02 -0.01 0.02 0.00 -0.01
5年目 0.00 0.15 -0.07 -0.01 -0.01 0.02 0.01 0.00

（注）経常収支、財政収支、プライマリーバランスは名目GDP比率。

（出所）大和中期マクロモデルより作成

（２）輸入原油価格が10％上昇した場合
（標準シナリオとの乖離率（幅）、％、％pt）

実質GDP

民間最
終消費
支出

民間住
宅投資

民間設
備投資

政府最
終消費
支出

公的固
定資本
形成

輸出 輸入

1年目 -0.06 0.00 0.00 -0.15 -0.09 0.10 0.00 0.13 -0.29 -0.23 -0.02 -0.04
2年目 -0.07 -0.08 0.30 -0.23 0.08 0.11 -0.02 -0.06 -0.11 -0.05 -0.03 -0.04
3年目 -0.07 -0.09 -0.37 -0.13 0.07 0.11 0.02 -0.02 -0.12 -0.04 -0.03 -0.04
4年目 -0.06 -0.05 -0.25 -0.08 0.03 0.08 0.08 0.06 -0.11 -0.05 -0.03 -0.03
5年目 -0.03 -0.02 -0.06 -0.06 0.03 0.02 0.10 0.07 -0.08 -0.05 -0.02 -0.01

1年目 0.01 -0.01 0.04 0.00 0.00 -0.33 -0.09 -0.09
2年目 0.01 0.13 -0.03 -0.05 -0.03 -0.04 -0.04 -0.04
3年目 0.01 0.32 -0.06 -0.10 -0.06 0.02 -0.01 -0.01
4年目 0.01 0.30 -0.07 -0.04 -0.02 0.02 0.00 -0.01
5年目 0.01 0.20 -0.07 -0.01 -0.01 0.01 0.00 0.00

（注）経常収支、財政収支、プライマリーバランスは名目GDP比率。

（出所）大和中期マクロモデルより作成

名目
GDP

GDPデ
フレー
ター

潜在
GDP

GDP
ギャッ
プ

ﾌﾟﾗｲﾏ
ﾘｰﾊﾞﾗﾝ
ｽ(国・
地方)

GDPデ
フレー
ター

潜在
GDP

GDP
ギャッ
プ

失業率 ドル円
レート

CPI

名目
GDP

ﾌﾟﾗｲﾏ
ﾘｰﾊﾞﾗﾝ
ｽ(国・
地方)

短期金
利

長期金
利

経常収
支

財政収
支
(国・
地方)

失業率 ドル円
レート

CPI 短期金
利

長期金
利

経常収
支

財政収
支
(国・
地方)

70 / 70

（３）円ドルレートが10％増価した場合
（標準シナリオとの乖離率（幅）、％、％pt）

実質GDP

民間最
終消費
支出

民間住
宅投資

民間設
備投資

政府最
終消費
支出

公的固
定資本
形成

輸出 輸入

1年目 0.06 0.00 0.00 0.06 0.10 -0.10 0.00 -0.17 0.02 -0.04 0.02 0.04
2年目 -0.28 -0.03 -0.32 -1.13 -0.03 0.49 -2.29 -1.16 -0.25 0.03 -0.10 -0.18
3年目 -0.24 0.00 0.34 -0.19 -0.03 0.36 -0.97 0.13 -0.28 -0.04 -0.11 -0.13
4年目 -0.41 -0.06 0.22 0.00 0.01 0.66 -0.43 1.95 -0.49 -0.08 -0.17 -0.24
5年目 -0.18 -0.09 0.06 -0.06 0.10 0.28 -0.23 0.48 -0.35 -0.17 -0.08 -0.10

1年目 -0.01 -10.00 -0.04 -0.01 0.00 0.10 0.03 0.03
2年目 0.03 0.00 0.017 -0.11 -0.06 -0.04 -0.06 -0.06
3年目 0.05 0.00 -0.02 -0.08 -0.05 -0.08 -0.05 -0.05
4年目 0.06 0.00 -0.05 -0.23 -0.13 -0.33 -0.11 -0.11
5年目 0.05 0.00 -0.13 -0.13 -0.07 -0.04 -0.04 -0.05

（注）経常収支、財政収支、プライマリーバランスは名目GDP比率。
（出所）大和中期マクロモデルより作成

（４）長期金利が1％pt上昇した場合
（標準シナリオとの乖離率（幅）、％、％pt）

実質GDP

民間最
終消費
支出

民間住
宅投資

民間設
備投資

政府最
終消費
支出

公的固
定資本
形成

輸出 輸入

1年目 -0.05 0.00 0.00 -0.62 0.00 0.09 0.00 -0.19 -0.05 0.00 -0.02 -0.03
2年目 -0.37 -0.37 -1.70 -2.17 0.04 0.62 -0.10 -1.13 -0.37 0.00 -0.15 -0.23
3年目 -0.38 -0.31 -1.14 -1.33 0.03 0.51 -0.08 -0.46 -0.46 -0.08 -0.19 -0.19
4年目 -0.28 -0.30 -0.54 -0.57 0.02 0.28 0.02 0.06 -0.44 -0.16 -0.18 -0.10
5年目 -0.18 -0.27 -0.30 -0.33 0.00 0.09 0.15 0.03 -0.40 -0.22 -0.15 -0.03

1年目 0.01 -0.43 0.00 -0.02 0.99 -0.07 -0.15 -0.14
2年目 0.05 0.08 0.01 -0.15 -0.09 -0.06 -0.25 -0.22
3年目 0.07 0.53 -0.06 -0.20 -0.11 0.09 -0.20 -0.14
4年目 0.04 0.83 -0.13 -0.21 -0.12 0.01 -0.16 -0.08
5年目 0.02 0.76 -0.18 -0.11 -0.06 0.04 -0.10 -0.04

（注）経常収支、財政収支、プライマリーバランスは名目GDP比率。
（出所）大和中期マクロモデルより作成

長期金
利

経常収
支

財政収
支
(国・
地方)

ﾌﾟﾗｲﾏ
ﾘｰﾊﾞﾗﾝ
ｽ(国・
地方)

失業率 ドル円
レート

CPI 短期金
利

GDPデ
フレー
ター

潜在
GDP

GDP
ギャッ
プ

名目
GDP

名目
GDP

長期金
利

経常収
支

財政収
支
(国・
地方)

ﾌﾟﾗｲﾏ
ﾘｰﾊﾞﾗﾝ
ｽ(国・
地方)

GDPデ
フレー
ター

潜在
GDP

失業率 ドル円
レート

CPI 短期金
利

GDP
ギャッ
プ